
 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA FEDERAL DOS DIREITOS DO CIDADÃO 
 

PORTARIA Nº 13 PFDC/MPF, DE 10 DE ABRIL DE 2023. 
 

 

Designa os Coordenadores da Comissão responsável pelo estudo de 

uma melhor adequação da PFDC aos Princípios de Paris. 

 

 

O PROCURADOR FEDERAL DOS DIREITOS DO CIDADÃO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL – PFDC/MPF, no uso de suas atribuições previstas na 

Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,  

considerando o teor da Portaria nº 8/2023 PFDC/MPF (PGR-00527409/2022) 

que instituiu a Comissão responsável pelo estudo de uma melhor adequação da PFDC aos 

Princípios de Paris; 

considerando o teor do Procedimento Administrativo 1.00.000.005221/2023-

13, instaurado para o acompanhamento das atividades da mencionada Comissão; e 

considerando o deliberado na reunião da Comissão realizada no dia 29 de 

março de 2023, conforme consta da Ata nº 13/2023 (PGR00126236/2023), 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o Procurador da República Lucas Costa Almeida Dias como 

Coordenador da Comissão da PFDC sobre Princípios de Paris, o qual será substituído, em 

suas ausências, pelo Procurador da República Julio José Araújo Júnior. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

CARLOS ALBERTO VILHENA 

Procurador Federal dos Direitos do Cidadão  

 

 

Este texto não substitui o publicado no DMPFe, Brasília, DF, 11 abr. 2023, Caderno 

Extrajudicial, p. 1. 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp75.htm
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/253567
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/254597
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/254597

